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streszczenie

polityka energetyczna państwa skupia się przede wszystkim na 
zapewnieniu bezpieczeństwa energetycznego, czyli konieczności po-
krycia rosnącego zapotrzebowania na energię elektryczną oraz zapew-
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nienie dywersyfikacji struktury wytwarzania energii elektrycznej. Jed-
nocześnie musi ona być zgodna z zasadą zrównoważonego rozwoju. 
państwo jest zmuszone zapewnić odpowiedni poziom zaspokajania 
potrzeb energetycznych przedsiębiorstw i obywateli po konkuren-
cyjnych cenach, mając na uwadze konieczność ochrony środowiska 
naturalnego. Jednym z rozwiązań proponowanych na poziomie mię-
dzynarodowym oraz krajowym jest promowanie energetyki jądrowej. 
problem o charakterze newralgicznym w tym zakresie stanowi fakt, 
iż skomplikowane jest zrekonstruowanie etapów procedury inwesty-
cyjnej w zakresie budowy elektrowni jądrowych z przepisów prawa, 
w celu ich prawidłowego, zgodnego z prawem, wdrożenia. są one roz-
proszone w kilku aktach prawnych. 

słowa kluczowe
elektrownie jądrowe; proces inwestycyjny; ppeJ; środowisko.

abstract

state energy policy focuses primarily on ensuring energy secu-
rity, which means the need to cover the growing demand for elec-
tricity and to ensure the diversification of the structure of producing 
electricity. at the same time it must be compatible with the principle 
of sustainable development. the state must ensure an adequate level 
of meeting the energy needs of businesses and citizens at competi-
tive prices, at the same time taking into account the need to protect 
the environment. one of the solutions proposed at the national and 
international level is to promote nuclear power. the main problem in 
this respect is the fact that it is difficult to reconstruct the stages of an 
investment process within the construction of nuclear power plants 
in accordance with the legal provisions, in order to implement them 
in a correct and lawful way, as they are scattered in several legal acts. 

keywords
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1. uwagi wstęPne

podstawowym celem polityki energetycznej państwa jest 
zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego, na które składa 
się konieczność pokrycia rosnącego zapotrzebowania na ener-
gię elektryczną oraz zapewnienie dywersyfikacji struktury wy-
twarzania energii elektrycznej1. W związku z tym jednym z naj-
ważniejszych zadań stojących w tym zakresie przed państwami 
jest zapewnienie odpowiedniego poziomu zaspokajania potrzeb 
energetycznych przedsiębiorstw i obywateli po konkurencyj-
nych cenach, jednocześnie z uwzględnieniem wymagań ochro-
ny środowiska2. 

Jednym z rozwiązań proponowanych na poziomie mię-
dzynarodowym, a także krajowym jest promowanie energetyki 
jądrowej. za takim stanowiskiem przemawia poprawa standar-
dów bezpieczeństwa jądrowego oraz coraz lepszy system ochro-
ny i zabezpieczeń obiektów energetyki jądrowej. zwolennicy 
energii jądrowej podkreślają, iż elektrownie jądrowe są przyja-
zne dla środowiska, ponieważ wytwarzają energię elektryczną 
bez emitowania jakichkolwiek gazów cieplarnianych czy za-
kwaszających. 

temat budowy obiektów jądrowych stanowi przy tym 
przedmiot żywej dyskusji społecznej dotyczącej szans i zagro-
żeń tego typu przedsięwzięć, jednak nie doczekał się jeszcze 
zbyt wielu opracowań na gruncie nauki prawa. Może to wyni-
kać z faktu, że na obecną chwilę w polsce nie powstała jeszcze 
ani jedna elektrownia jądrowa. rozpoczęte prace nad budową 
elektrowni w Żarnowcu zostały wstrzymane w obliczu prote-
stów jej przeciwników, w konsekwencji czego powstała tam 

 1 s. Gawłowski, r. listowska-Gawłowska, t. piecuch, Uwarunkowania 
i prognoza bezpieczeństwa energetycznego Polski na lata 2010–2110, „rocznik 
ochrona Środowiska” 2010, t. 12 [online], http://www.wbiis.tu.koszalin.pl/
towarzystwo/text/pp_2010_007.pdf [dostęp: 3.12.2014], s. 129–130.
 2 J. Marecki J., Perspektywy rozwoju elektroenergetyki w Polsce do 2020 r., 
„przegląd elektrotechniczny” 2002, nr 7, s. 1–2.
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jedynie elektrownia pompowa3. Jednakże obecnie poczyniono 
kroki ku budowie pierwszej polskiej elektrowni jądrowej. powo-
łano spółkę celową pGe eJ 1 sp. z o.o., zajmującą się realizacją 
procesu inwestycyjnego, zaś w 2011 roku wybrano trzy poten-
cjalne lokalizacje elektrowni: w Choczewie, Gąskach i Żarnow-
cu4. Wybór docelowego miejsca nastąpić ma po zakończeniu 
wymaganych przepisami prawa badań do końca 2016 roku, 
a rozpoczęcie budowy w 2019 roku5. 

na podstawie aktualnie trwającego procesu realizacji in-
westycji związanej z budową pierwszej w polsce elektrowni ją-
drowej można już na wstępie zauważyć, że od momentu pod-
jęcia wstępnych działań związanych z rozpoczęciem procedury, 
do momentu rozpoczęcia budowy, mija stosunkowo długi czas 
(zgodnie z wyżej przytoczonymi planami jest to 8 lat). new-
ralgiczny problem stanowi fakt, iż skomplikowane jest zrekon-
struowanie etapów procedury inwestycyjnej w zakresie budowy 
elektrowni jądrowych z przepisów prawa w celu ich prawidło-
wego i zgodnego z prawem wdrożenia. przedmiotowe przepi-
sy odnajduje się przede wszystkim na gruncie Ustawy prawo 
atomowe6 oraz Ustawy o przygotowaniu i realizacji inwesty-
cji w zakresie obiektów energetyki jądrowej oraz inwestycji to-
warzyszących7. ich rozproszenie oraz niejednokrotne mylące 
sformułowanie, mogące powodować błędną interpretację i sto-
sowanie, zdecydowanie nie wpływa pozytywnie na budowanie 
świadomości społecznej, a także pozytywnych ocen społecznych 
co do problematyki energetyki jądrowej.

 3 http://elektrownia-jadrowa.pl/idea-budowy-elektrowni-jadrowej-w-
-polsce--1.html [dostęp: 2.04.2015 r.].
 4 http://elektrownia-jadrowa.pl/lokalizacja-elektrowni-jadrowej-w-pol-
sce-2.html [dostęp: 2.04.2015].
 5 http://elektrownia-jadrowa.pl/idea-budowy-elektrowni-jadrowej-w-
-polsce--1.html [dostęp: 2.04. 2015 r.].
 6 Ustawa z dnia 29 listopada 2000 r. prawo atomowe, dz.U. z 2001 r.  
nr 3, poz. 18 z późn. zm. (dalej jako Ustawa prawo atomowe).
 7 dz.U. nr 135, poz. 789 z późn. zm. (dalej cyt.: Ustawa inwestycyjna).

http://elektrownia-jadrowa.pl/Lokalizacja-elektrowni-jadrowej-w-Polsce-2.html
http://elektrownia-jadrowa.pl/Lokalizacja-elektrowni-jadrowej-w-Polsce-2.html
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2. Podstawy Prawne  
w zakresie energetyki jądrowej  

w PrzePisach Prawa międzynarodowego 
i unijnego

decyzja o budowie elektrowni jądrowej jest obwarowa-
na wieloma ograniczeniami oraz wymaga spełnienia szeregu 
warunków bezpieczeństwa, niespotykanych w praktyce wzno-
szenia elektrowni konwencjonalnych. dzieje się tak dlatego, że 
decyzja o rozpoczęciu budowy takiej elektrowni ma potencjal-
ne oddziaływanie o wymiarze globalnym – w związku z tym 
niezbędne staje się uwzględnianie w porządku prawnym mię-
dzynarodowych standardów dotyczących energetyki jądrowej8. 
rzeczypospolita polska realizuje powyższy warunek, bowiem 
jest stroną Układu o nierozprzestrzenianiu broni jądrowej spo-
rządzonego w Moskwie, Waszyngtonie i londynie z dnia 1 lipca 
1968 r.9. polska ratyfikowała również szereg konwencji odno-
szących się do zagadnienia bezpieczeństwa jądrowego i radia-
cyjnego, wśród których szczególne znacznie mają: Konwencja 
z dnia 22 stycznia 1988 r. o wczesnym powiadamianiu o awa-
rii jądrowej10, Konwencja z dnia 22 stycznia 1988 r. o pomocy 
w przypadku awarii jądrowej11, Konwencja bezpieczeństwa ją-
drowego12, Wspólna konwencja bezpieczeństwa w postępowa-
niu z wypalonym paliwem jądrowym i bezpieczeństwa w po-
stępowaniu z odpadami promieniotwórczymi z dnia 5 września 
1997 r.13, Konwencja z dnia 2 marca 1980 r. o ochronie fizycznej 

 8 p. Korzecki, J. niewodniczański, Zasady licencjonowania elektrowni ją-
drowych w Polsce oraz koncepcje gospodarki odpadami promieniotwórczymi, 
Międzynarodowa Konferencja „elektrownie Jądrowe dla polski” Warszawa 
1–2 czerwca 2006 r. [online], http://apw.ee.pw.edu.pl/tresc/00-n3p06_s1-4_
pol.htm [dostęp: 2.05.2015].
 9 dz.U. z 1970 r. nr 8, poz. 60.
 10 dz.U. nr 31, poz. 216.
 11 dz.U. nr 31, poz. 218.
 12 Konwencja bezpieczeństwa jądrowego sporządzona w Wiedniu dnia 
20 września 1994 r., dz.U. z 1997 r. nr 42, poz. 262.
 13 dz.U. z 2002 r. nr 202, poz. 1704.
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materiałów jądrowych14, a także Konwencja wiedeńska z dnia 
21 maja 1965 r. o odpowiedzialności cywilnej za szkody jądro-
we15. ponadto polska, jako państwo członkowskie Ue, jest zo-
bowiązana do przestrzegania unormowań unijnych w tym za-
kresie16. 

3. normatywne uregulowanie Procedur 
lokalizacji elektrowni jądrowych  

na gruncie Prawa krajowego

powyższe unormowania wpłynęły na kształt polskiego 
system prawnego w zakresie bezpieczeństwa jądrowego, jak 
też ochrony przed promieniowaniem. priorytetowe znaczenie 
w sferze energetyki jądrowej ma przede wszystkim Ustawa 
prawo atomowe, a także Ustawa o przygotowaniu i realizacji 
inwestycji w zakresie obiektów energetyki jądrowej oraz inwe-
stycji towarzyszących. te dwa akty prawne będą przedmiotem 
dalszych rozważań. ponadto zasygnalizować należy, że pro-

 14 dz.U. z 1989 r. nr 17, poz. 93.
 15 dz.U. z 1990 r. nr 63, poz. 370.
 16 do podstawowych unijnych aktów prawnych regulujących kwestie 
związane z bezpieczeństwem jądrowym i ochroną radiologiczną należy m.in. 
traktat ustanawiający europejską Wspólnotę energii atomowej z dnia 25 mar-
ca 1957 r., a także szereg dyrektyw, m.in. dyrektywa rady 2013/59/euratom 
z dnia 5 grudnia 2013 r. ustanawiająca podstawowe normy bezpieczeństwa 
w celu ochrony przed zagrożeniami wynikającymi z narażenia na działanie 
promieniowania jonizującego oraz uchylająca dyrektywy 89/618/euratom, 
90/641/euratom, 96/29/euratom, 97/43/euratom i 2003/122/euratom; 
dyrektywa rady 2009/71/eUratoM z dnia 25 czerwca 2009 r. ustanawiają-
ca wspólnotowe ramy bezpieczeństwa jądrowego obiektów jądrowych, a tak-
że dyrektywa rady 2011/70/eUratoM z dnia 19 lipca 2011 r. ustanawiająca 
ramy wspólnotowe w zakresie odpowiedzialnego i bezpiecznego gospoda-
rowania wypalonym paliwem jądrowym i odpadami promieniotwórczymi. 
obecnie trwają prace nad dyrektywą ustanawiającą podstawowe normy bez-
pieczeństwa dotyczące ochrony zdrowia przed promieniowaniem jonizującym 
pracowników i ogółu ludności, której podstawową rolą będzie próba zaktuali-
zowania i konsolidacji prawodawstwa Ue w zakresie ochrony radiologicznej 
związanej z wykorzystaniem promieniowania jonizującego.
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blematykę związaną z prowadzeniem inwestycji w energetyce 
jądrowej reguluje m.in. prawo energetyczne17, prawo ochrony 
środowiska18, prawo budowlane19, prawo zamówień publicz-
nych20 czy też Ustawa o planowaniu i zagospodarowaniu prze-
strzennym21. 

Kluczowym dla zachowania porządku terminologicznego, 
z punktu widzenia dalszych rozważań, jest wskazanie, że elek-
trownia jądrowa jest obiektem jądrowym w rozumieniu przepi-
sów Ustawy prawo atomowe, co wynika z art. 3 pkt 17 Ustawy 
prawo atomowe (przez obiekt jądrowy rozumie się elektrownię 
jądrową, reaktor badawczy, zakład wzbogacania izotopowego, 
zakład wytwarzania paliwa jądrowego, zakład przerobu wypa-
lonego paliwa jądrowego, przechowalnik wypalonego paliwa 
jądrowego, a także – bezpośrednio związany z którymkolwiek 
z tych obiektów i znajdujący się na jego terenie – obiekt służący 
do przechowywania odpadów promieniotwórczych). elektrow-
nia jądrowa jest również obiektem energetyki jądrowej w ro-
zumieniu przepisów Ustawy o przygotowaniu i realizacji inwe-
stycji w zakresie obiektów energetyki jądrowej oraz inwestycji 
towarzyszących (art. 2 pkt 2: przez obiekt energetyki jądro-
wej rozumie się elektrownię jądrową lub działający na potrze-
by energetyki jądrowej: a) zakład wzbogacania izotopowego, 
b) zakład wytwarzania paliwa jądrowego, c) zakład przerobu 
wypalonego paliwa jądrowego, d) przechowalnik wypalonego 
paliwa jądrowego, e) obiekt do przechowywania odpadów pro-
mieniotwórczych, f) zakład do wydobywania rud uranu i toru 
ze złóż i do ich wstępnego przetwarzania).

 17 Ustawa z dnia 10 kwietnia 1997 r. prawo energetyczne, t.j. dz.U. 
z 2006 r. nr 89, poz. 625 z późn. zm.
 18 Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. prawo ochrony środowiska, t.j. dz.U. 
2013, poz. 1232.
 19 Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. prawo budowlane, t.j. dz.U. 2013, 
poz. 1409.
 20 Ustawa z dnia 29 stycznia 2004 r. prawo zamówień publicznych, 
t.j. dz.U. 2013, poz. 907.
 21 Ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym, t.j. dz.U. 2015, poz. 199.

http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20130001232&min=1
http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20130001232&min=1
http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20130001409&min=1
http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20130001409&min=1
http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20130000907&min=1
http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20150000199&min=1
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Jak już wspomniano, zrekonstruowanie z obowiązujących 
przepisów prawa etapów procedury w zakresie lokalizacji elek-
trowni jądrowej nie stanowi łatwego zadania. niemniej jednak 
warto poczynić próbę przeanalizowania głównych etapów oraz 
zasygnalizowania problemów, jakie się przy tym zauważa.

pierwszym z nich jest przeprowadzenie badań lokali-
zacyjnych, o których mowa w treści art. 35 b ust. 2 Ustawy 
prawo atomowe: przed wyborem lokalizacji obiektu jądrowe-
go inwestor przeprowadza badania i pomiary terenu, a na ich 
podstawie ocenę terenu przeznaczonego pod lokalizację obiek-
tu jądrowego. z literalnego brzmienia tego przepisu wynika, 
że jest to obowiązek ciążący na inwestorze. przy dokonywa-
niu oceny brane są pod uwagę wymienione w dalszej części 
przepisu czynniki, które można pogrupować jako: geograficzne 
(warunki sejsmiczne, tektoniczne, geologiczne), społeczno-
-gospodarcze (gęstość zaludnienia, sposób zagospodarowania 
terenu zdarzenia związany z działalnością człowieka), przy-
rodnicze (zdarzenia zewnętrzne będące skutkiem działania sił 
przyrody), związane z bezpieczeństwem (możliwość realiza-
cji planów postępowania awaryjnego). W przepisach nie ma 
wzmianki o tym, kto takie badania i oceny miałby wykonać. 
przepisy prawa nie statuują wymagań co do podmiotu wykonu-
jącego te zadania, ani też sposobu jego wyłonienia czy wyceny 
usługi. W treści art. 35 b ust. 4 Ustawy prawo atomowe znaj-
duje się delegacja ustawowa do określenia w drodze rozporzą-
dzenia rady Ministrów m.in. zakresu przeprowadzenia oceny 
terenu albo przypadków uniemożliwiających uznanie terenu za 
spełniający wymogi. W ocenie autorek brak szczegółowych re-
gulacji dotyczących istotnych kwestii co do działań inicjujących 
całość procedury może stanowić pole do nadużyć.

Kolejny etap procedury to opracowanie raportu lokali-
zacyjnego. działanie to następuje na podstawie oceny terenu 
przeznaczonego pod lokalizację obiektu jądrowego. raport, 
którego wykonanie stanowi kolejny obowiązek inwestora, zo-
staje poddany ocenie prezesa agencji atomowej. określenie 
wymagań dotyczących raportu lokalizacyjnego, zgodnie z wy-
żej wspomnianą delegacją ustawową, ma nastąpić w rozporzą-
dzeniu rady Ministrów. należy zauważyć, że przeprowadzenie 
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oceny terenu przeznaczonego pod lokalizację obiektu jądrowe-
go, jak i opracowanie raportu lokalizacyjnego, może powodo-
wać konieczność wejścia na teren cudzej nieruchomości. spo-
sób postępowania w takiej sytuacji, gdy następuje ingerencja 
w cudze prawo własności nieruchomości, przedstawiony jest 
w treści art. 11 Ustawy inwestycyjnej. przepis ten sformuło-
wany jest w sposób powodujący, w ocenie autorek, mylne jego 
rozumienie. 

W art. 11 ust. 1 Ustawy inwestycyjnej ustawodawca prze-
widuje dwa instrumenty prawne, które mogą zostać wykorzy-
stane przez inwestora spełniającego następujące wymagania: 
posiada siedzibę w państwie członkowskim Ue lub państwie 
członkowskim europejskiego porozumienia o Wolnym handlu 
(efta) i wykaże, że on sam, lub podmiot powiązany z nim 
kapitałowo, w ciągu ostatnich 10 lat prowadził przynajmniej 
przez 1 rok eksploatację bloków energetycznych o łącznej mocy 
zainstalowanej wynoszącej co najmniej 1000 MWe, w tym przy-
najmniej jednego bloku energetycznego o mocy zainstalowanej 
wynoszącej co najmniej 200 MWe (art. 22 ust. 3 pkt 1 i 2 Usta-
wy inwestycyjnej). pierwszym instrumentem jest wystąpienie 
do wojewody z wnioskiem o wydanie decyzji o wskazaniu lo-
kalizacji inwestycji (art. 11 ust. 1 pkt 1 Ustawy inwestycyjnej). 
o wszczęciu postępowania przy wydaniu decyzji o wskazaniu 
lokalizacji inwestycji wojewoda zawiadamia wnioskodawcę, 
właścicieli i użytkowników wieczystych przedmiotowej nieru-
chomości, podmioty ograniczonych praw rzeczowych do tej 
nieruchomości oraz właściwe miejscowo organy. decyzja wy-
dawana jest na okres nie dłuższy niż 5 lat. 

drugim instrumentem jest możliwość wystąpienia przez 
inwestora z wnioskiem o zezwolenie na wejście na teren cudzej 
nieruchomości (art. 11 ust. 1 pkt 2 Ustawy inwestycyjnej). pro-
blem interpretacyjny stanowią przepisy dwóch kolejnych ustę-
pów tego artykułu. W ustępie 2 ustawodawca stanowi, że przed 
wnioskiem o wydanie takiego zezwolenia inwestor jest obowią-
zany wystąpić o zgodę właściciela nieruchomości na wejście 
oraz uzgodnić z nim przewidywany sposób, zakres i terminy 
korzystania z tych nieruchomości. zaś z treści ust. 3 wynika, co 
należy przyznać, iż nie jest najtrafniej sformułowane, że woje-
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woda wydaje decyzję o wydaniu zezwolenia na wejście na teren 
nieruchomości w razie nieuzgodnienia warunków z ust. 2. 

zatem, w ocenie autorek, treść ust. 1 niniejszego artyku-
łu powinna zostać uzupełniona o sformułowanie, że inwestor, 
w razie nieuzyskania zgody właściciela nieruchomości, może 
wystąpić z wnioskiem o wydanie decyzji o wskazaniu lokalizacji 
inwestycji albo zezwolenia na wejście na teren cudzej nierucho-
mości. przy obecnym kształcie przepisu jego interpretacja może 
prowadzić do błędów interpretacyjnych.

Kolejnym etapem w procesie inwestycyjnym dotyczącym 
budowy elektrowni jądrowej jest uzyskanie decyzji o ustaleniu 
lokalizacji inwestycji w zakresie budowy obiektu energetyki ją-
drowej. decyzja wydawana jest przez właściwego miejscowo 
wojewodę na wniosek inwestora spełniającego wyżej wspomnia-
ne wymagania z art. 22 ust. 3 pkt 1 i 2 Ustawy inwestycyjnej. 
Wniosek ten winien zawierać szereg elementów wymienionych 
w art. 5 niniejszej ustawy, takich jak np.: ogólna charaktery-
styka planowanej inwestycji, wykaz nieruchomości, na których 
planuje się jej zlokalizowanie, decyzję o środowiskowych uwa-
runkowaniach, raport lokalizacyjny z opinią prezesa państwo-
wej agencji atomistyki. ponadto do wniosku mają zostać dołą-
czone opinie wymienionych w przepisie organów administracji 
publicznej, w odniesieniu do konkretnych lokalizacji inwesty-
cji. m.in. ministra właściwego do spraw zdrowia, ministra wła-
ściwego do spraw gospodarki, właściwego komendanta woje-
wódzkiego państwowej straży pożarnej, regionalnego dyrektora 
ochrony środowiska, dyrektora parku narodowego, właściwego 
miejscowo zarządu województwa. Co stanowi dość specyficzne 
rozwiązanie, opinie, które ze swej istoty nie mają mocy wiążą-
cej, a zatem można albo pozytywnie się do nich ustosunkować 
albo ich nie uwzględnić, zastępują uzgodnienia, pozwolenia, 
opinie, zgody bądź stanowiska właściwych organów, wymagane 
są odrębnymi przepisami dla lokalizacji inwestycji (art. 5 ust. 3 
Ustawy inwestycyjnej). zachodzi tu de facto sytuacja, kiedy nie-
wiążący i niewładczy instrument prawny traktowany jest rów-
noważnie z aktami współdziałania organów o wiążącej mocy, 
takimi jak uzgodnienia, i je zastępuje. spore wątpliwości budzi 
sformułowanie tego przepisu, gdyż trudno uzasadnić sens za-
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stąpienia opinią pozwolenia (które następuje w formie decyzji, 
aktu o charakterze władczym). ponadto wątpliwym jest wymie-
nienie w treści przepisu zgody i uzgodnienia jako odrębnych 
pojęć (wydaje się, iż traktowane są na gruncie prawa jako jeden 
instrument22), a także stanowiska organu, które nie wydaje się 
być odrębną formą prawną, ale następuje w określonej formie, 
o czym świadczy treść art. 106 Kodeksu postępowania admini-
stracyjnego23 (§1). Jeżeli przepis prawa uzależnia wydanie de-
cyzji od zajęcia stanowiska przez inny organ (wyrażenia opinii 
lub zgody albo wyrażenia stanowiska w innej formie), decyzję 
wydaje się po zajęciu stanowiska przez ten organ.

do wydania decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji w za-
kresie budowy obiektu energetyki jądrowej niezbędna jest de-
cyzja o środowiskowych uwarunkowaniach. Wynika to z treści 
art. 72 ust 1 pkt 18a i 19 Ustawy z dnia 3 października 2008 r. 
o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udzia-
le społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddzia-
ływania na środowisko24. Wydanie decyzji o środowiskowych 
uwarunkowaniach następuje przed uzyskaniem: 18a) decyzji 
o ustaleniu lokalizacji inwestycji w zakresie budowy obiektu 
energetyki jądrowej oraz inwestycji towarzyszącej wydawanej 
na podstawie Ustawy z dnia 29 czerwca 2011 r. o przygotowa-
niu i realizacji inwestycji w zakresie obiektów energetyki jądro-
wej oraz inwestycji towarzyszących; 19) zezwolenia na budowę 
obiektu jądrowego oraz zezwolenia na budowę składowiska 
odpadów promieniotwórczych, wydawanych na podstawie 
Ustawy z dnia 29 listopada 2000 r. prawo atomowe. przy czym 
pozytywnie należy ocenić działanie ustawodawcy, wprowadza-
jące wymóg uzyskania jednej decyzji o środowiskowych uwa-
runkowaniach, który to obowiązek nałożony został na inwe-
stora zarówno przed uzyskaniem decyzji o ustaleniu lokalizacji 
inwestycji w zakresie budowy obiektu energetyki jądrowej, jak 

 22 zob. W. radecki, Ustawa o ochronie przyrody. Komentarz, Warszawa 
2008, s. 77.
 23 Ustawa z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjne-
go, dz.U. 2013, poz. 267
 24 t.j. dz.U. 2013, poz. 1235.

http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20130000267&min=1
http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20130001235&min=1
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i na etapie złożenia wniosku o wydanie zezwolenia na budowę 
obiektu jądrowego. stanowi o tym treść art. 72 ust. 5a ustawy 
o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziały-
wania na środowisko: decyzja o środowiskowych uwarunkowa-
niach, uzyskana przed decyzją o ustaleniu lokalizacji inwestycji 
w zakresie budowy obiektu energetyki jądrowej wydawaną na 
podstawie Ustawy z dnia 29 czerwca 2011 r. o przygotowaniu 
i realizacji inwestycji w zakresie obiektów energetyki jądrowej 
oraz inwestycji towarzyszących, wypełnia wymóg uzyskania de-
cyzji o środowiskowych uwarunkowaniach przed wystąpieniem 
z wnioskiem o wydanie zezwolenia na budowę obiektu jądro-
wego przewidziany Ustawą z dnia 29 listopada 2000 r. prawo 
atomowe. przeprowadzenie jednej oceny oddziaływania na śro-
dowisko zdecydowanie usprawni proces budowy elektrowni ją-
drowej zarówno pod względem czasowym, jak i finansowym. 

następnym zagadnieniem wymagającym omówienia jest 
konieczność uzyskania decyzji zasadniczej, o której mowa 
w rozdziale 3 Ustawy inwestycyjnej. Bez uzyskania takiego 
aktu inwestor nie będzie mógł ubiegać się o wydanie pozwo-
lenia na budowę obiektu energetyki jądrowej. z wnioskiem 
o wydanie takiej decyzji występuje inwestor, zaś organem wła-
ściwym do jej wydania jest minister właściwy do spraw gospo-
darki. następnie wymagane przepisami ustawy jest wyrażenie 
opinii przez szefa agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego. Ko-
niecznym elementem wniosku o wydanie decyzji zasadniczej 
jest m.in. decyzja o ustaleniu lokalizacji inwestycji w zakresie 
budowy obiektu energetyki jądrowej, a wszystkie wymagane 
załączniki wymienione zostały w art. 23 Ustawy inwestycyjnej. 
decyzja zasadnicza oznacza zgodę państwa na budowę obiek-
tu przez określonego inwestora, z wykorzystaniem konkretnej 
technologii25. 

Kolejnym istotnym etapem procedury związanej z realiza-
cją budowy elektrowni jądrowej jest wymóg uzyskania zezwo-
lenia na budowę obiektu jądrowego. Wynika to z treści art. 4 

 25 http://www.elektrownia-jadrowa.pl/gotowe-zalozenia-do-ustawy-o-
realizacji-inwestycji-jadrowej-dariusz-ciepiela-wnp-pl.html [dostęp: 2.04.2015].
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ust. 1 Ustawy prawo atomowe, który stanowi, że: wykonywa-
nie działalności związanej z narażeniem (narażenie – proces, 
w którym organizm ludzki podlega działaniu promieniowania 
jonizującego – art. 3 pkt 15), polegającej na: budowie, rozru-
chu, eksploatacji oraz likwidacji obiektów jądrowych (art. 4 ust. 
1 pkt 2), wymaga zezwolenia albo zgłoszenia w zakresie bezpie-
czeństwa jądrowego i ochrony radiologicznej, z zastrzeżeniem 
art. 6 pkt 1. Uzyskanie zezwolenia jest procesem złożonym, dłu-
gotrwałym i angażującym wiele podmiotów, zaś autorki ogra-
niczyły zawarte tu uwagi jedynie do kwestii w ich ocenie naj-
bardziej wątpliwych. Wniosek o zezwolenie inwestor składa do 
prezesa agencji atomistyki, który upublicznia jego treść w Biu-
letynie informacji publicznej. ponadto obowiązkiem inwestora 
jest uiszczenie opłaty w wysokości 5 mln zł (art. 39 ust. 2 pkt 
1 Ustawy prawo atomowe) na rachunek państwowej agencji 
atomistyki. zezwolenie na budowę obiektu jądrowego wyda-
wane jest przez prezesa agencji atomistyki po dokonaniu oce-
ny raportu lokalizacyjnego oraz wydaniu opinii dotyczącej pla-
nowanych rozwiązań organizacyjno-technicznych w przyszłej 
działalności oraz projektów dokumentów, które należy złożyć 
wraz z wnioskiem o wydanie zezwolenia. z treści art. 39b ust. 1 
Ustawy prawo atomowe wynika, że opinia ta jest instrumentem 
fakultatywnym, o czym świadczy sformułowanie: „przed zło-
żeniem wniosku o wydanie zezwolenia inwestor może zwrócić 
się do prezesa agencji z wnioskiem o wydanie ogólnej opinii 
[…]”. W takiej sytuacji wydaje się, że bez uzyskania opinii rów-
nież można ubiegać się o zezwolenie. W związku z tym wąt-
pliwość budzi sens wprowadzonego przez ustawodawcę w tre-
ści art. 36a Ustawy prawo atomowe rozwiązania, które ma za 
zadanie przyspieszyć postępowanie o wydanie zezwolenia. Jest 
nim wniosek o wydanie wyprzedzającej opinii dotyczącej plano-
wanej lokalizacji obiektu jądrowego. opinia ta również nie jest 
wymieniona jako obligatoryjny dokument dołączany do wnio-
sku o zezwolenie na budowę, a inwestor chcący ją uzyskać musi 
zapłacić 198 tys. zł (art. 36a ust 5. Ustawy prawo atomowe). 
zupełnie inaczej można by ocenić to rozwiązanie, gdyby opinia 
prezesa agencji atomistyki stanowiła obligatoryjny wymóg przy 
wnioskowaniu o zezwolenie na budowę obiektu jądrowego.
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Krokiem finalizującym procedurę w zakresie przygotowa-
nia inwestycji polegającej na budowie elektrowni jądrowej jest 
uzyskanie pozwolenia na budowę obiektu energetyki jądrowej. 
odbywa się to na zasadach i w trybie Ustawy z dnia 7 lipca 
1994 r. prawo budowlane26, zaś przepisy Ustawy inwestycyjnej 
stanowią wobec niej lex specialis. zgodnie z art. 15 Ustawy in-
westycyjnej do wniosku o pozwolenie inwestor winien dołączyć 
zezwolenie na budowę obiektu jądrowego i decyzję zasadniczą, 
ponadto wiążąca dla wojewody, jako podmiotu wydającego po-
zwolenie na budowę, jest również decyzja o ustaleniu lokaliza-
cji inwestycji w zakresie budowy obiektu energetyki jądrowej. 
Wydaje się, ze na pozytywną ocenę zasługuje instrument wpro-
wadzony przez ustawodawcę w art. 17 ustawy inwestycyjnej. 
Jest nim możliwość wystąpienia przez inwestora z wnioskiem 
o pozwolenie na prace przygotowawcze wydawane w drodze 
decyzji przez wojewodę. z praktycznego punktu widzenia po-
zwala to na rozpoczęcie zaplanowanych prac dużo wcześniej. 
Wniosek o pozwolenie na prace przygotowawcze można złożyć 
nawet 2 lata przed wnioskiem o pozwolenie na budowę, do jego 
uzyskania nie jest konieczne posiadanie zezwolenia na budowę 
wydawanego przez prezesa państwowej agencji atomistyki27.  

o ile uzyskanie pozwolenia na budowę elektrowni jądro-
wej kończy procedurę jej lokalizacji, to,jak się okazuje, nie jest 
to ostatni krok na drodze do rozpoczęcia funkcjonowania tego 
obiektu. Wymagane przepisami jest jeszcze bowiem uzyska-
nie pozwolenia na użytkowanie inwestycji w zakresie budowy 
obiektu energetyki jądrowej. zgodnie z art. 18 Ustawy inwe-
stycyjnej pozwolenie to wydaje wojewódzki inspektor nadzoru 
budowlanego. ponadto, należy uzyskać również zezwolenia na 
rozruch i eksploatację, jednak pozostają one poza ramami ni-
niejszego opracowania.

 26 Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane, t.j. dz.U. 2013,  
poz. 1409.
 27 http://www.mg.gov.pl/Bezpieczenstwo+gospodarcze/energetyka+ja-
drowa/najwazniejsze+informacje+o+energetyce+jadrowej/proces+inwe-
stycyjny [dostęp: 02 kwietnia.04.2015].

http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20130001409&min=1
http://isap.sejm.gov.pl/DetailsServlet?id=WDU20130001409&min=1
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4. założenia i cele  
Programu Polskiej energetyki jądrowej 

nie wolno pominąć istotnej kwestii, że najważniejsze za-
dania polskiej polityki energetycznej zostały określone w stra-
tegii przyjętej przez radę Ministrów dnia 10 listopada 2009 r. 
pt. Polityka Energetyczna Polski do 2030 roku28. Wśród jej naj-
ważniejszych założeń dokument wymienia poprawę efektywno-
ści energetycznej, wzrost bezpieczeństwa dostaw paliw i ener-
gii, dywersyfikację struktury wytwarzania energii elektrycznej 
poprzez wprowadzenie energetyki jądrowej, rozwój wykorzy-
stania odnawialnych źródeł energii (w tym biopaliw), rozwój 
konkurencyjnych rynków paliw i energii, a także ograniczenie 
oddziaływania energetyki na środowisko. Wszystkie wymienio-
ne elementy mieszczą się w konstytucyjnej zasadzie zrównowa-
żonego rozwoju29. 

W doktrynie można się w tym zakresie spotkać z terminem 
zrównoważony rozwój energetyczny, który oznacza przeniesie-
nie podstawowych założeń na grunt energetyki, w tym energe-
tyki jądrowej30. zrównoważony rozwój w tym zakresie przeja-
wia się w dążeniu do uzyskiwania energii, w sposób, który w jak 
najmniejszym stopniu może szkodzić środowisku. podkreślana 
jest również w tej koncepcji konieczność zapewnienia, wspo-
mnianego w strategii Polityka Energetyczna Polski do 2030 roku, 
bezpieczeństwa energetycznego rozumianego jako pewność 

 28 http://www.mg.gov.pl/files/upload/8134/polityka%20energetycz-
na%20ost.pdf [dostęp: 02 kwietnia.04.2015]. 
 29 „rzeczpospolita polska strzeże niepodległości i nienaruszalności swoje-
go terytorium, zapewnia wolności i prawa człowieka i obywatela oraz bezpie-
czeństwo obywateli, strzeże dziedzictwa narodowego oraz zapewnia ochronę 
środowiska, kierując się zasadą zrównoważonego rozwoju”. art. 5 Konstytu-
cji rzeczypospolitej polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r., dz.U. 1997 nr 78, 
poz. 483.
 30 a. M. Graczyk, Narzędzia wspomagania zrównoważonego rozwoju ener-
getycznego w gminie Prusice, „Barometr regionalny” 2011, nr 4, s. 53.

http://www.mg.gov.pl/files/upload/8134/Polityka energetyczna ost.pdf
http://www.mg.gov.pl/files/upload/8134/Polityka energetyczna ost.pdf
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i różnorodność energii, przy jak najmniejszym negatywnym od-
działywaniu na środowisko naturalne31. 

Jednym z najważniejszych kierunków wskazanych we 
wspomnianej powyżej strategii jest dążenie do rozwoju ener-
getyki jądrowej w polsce. Wskazuje się bowiem na liczne zalety 
energetyki jądrowej w dążeniu do wypracowania zrównowa-
żonego rozwoju energetycznego – m.in. niskoemisyjność dwu-
tlenku węgla i gazów cieplarnianych, a także znikome zużycie 
nieodnawialnych zasobów naturalnych w procesie wytwarzania 
energii32. za energetyką jądrową przemawiają również wzglę-
dy ekonomiczne – energia wytwarzana w ten sposób należy do 
stabilnych, a przy tym stosunkowo tanich źródeł energii elek-
trycznej. spełniony zostałby wówczas wspomniany w strategii 
postulat racjonalności kosztów i stałości dostaw, jak również 
zgodność z zasadą zrównoważonego rozwoju.

realizację postulatu rozwoju energetyki jądrowej w polsce 
ma ułatwić przyjęty przez Ministerstwo Gospodarki Program 
Polskiej Energetyki Jądrowej33 (w skrócie ppeJ), który jest prze-
krojowym i całościowym dokumentem dotyczący zagadnienia 
energetyki jądrowej w polsce. okres obowiązywania ppeJ obej-
muje lata 2011–2030. podmiotami odpowiedzialnymi za reali-
zację ppeJ są: Ministerstwo Gospodarki, polska Grupa ener-
getyczna (pGe) oraz państwowa agencja atomistyki. program 
oraz prognoza oddziaływania na środowisko zostały przygoto-
wane już w 2010 r., jednak przed ich formalnym przyjęciem nie-
zbędne było przeprowadzenie konsultacji społecznych (trwały 
do marca 2011 r.) oraz transgranicznych (odbyły się w okresie 
lipiec 2011 r.–maj 2013 r.). do konsultacji międzynarodowych 
zaproszono państwa potencjalnie narażone na negatywne od-
działywanie (również w zakresie środowiska naturalnego), czy-
li: litwę, Łotwę, estonię, szwecję, danię, niemcy, austrię, Cze-

 31 M. sobczuk, Energetyka jądrowa jako przejaw realizacji zasady zrówno-
ważonego rozwoju, „Białostockie studia prawnicze” 2013, nr 14, s. 297.
 32 K. rzymkowski, Energetyka jądrowa i środowisko, „postępy techniki ją-
drowej” 2010, nr 3, s. 10 i n. 
 33 Uchwała nr 15/2014 rady Ministrów z dnia 28 stycznia 2014 r. w spra-
wie programu wieloletniego pod nazwą „program polskiej energetyki jądro-
wej”, M.p. 2014 poz. 502 (dalej cyt.: ppeJ).
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chy, słowację i finlandię – ostatecznie trzy pierwsze państwa 
zrezygnowały z udziału w tej procedurze34.

Urzeczywistnieniu celu nadrzędnego ppeJ, czyli wprowa-
dzeniu w polsce energetyki jądrowej, ma służyć szereg enume-
ratywnie wyliczonych celów szczegółowych, do których należy: 
1) opracowanie ram prawnych dla rozwoju i funkcjonowania 
energetyki jądrowej; 2) rozpoznanie potencjalnych lokalizacji 
dla budowy kolejnych elektrowni jądrowych; 3) budowa składo-
wiska odpadów nisko- i średnioaktywnych, z uwzględnieniem 
potrzeb energetyki jądrowej; 4) zapewnienie najwyższego po-
ziomu bezpieczeństwa obiektów jądrowych; 5) wprowadzenie 
racjonalnego i efektywnego systemu postępowania z odpadami 
promieniotwórczymi i wypalonym paliwem jądrowym; 6) stwo-
rzenie podstaw instytucjonalnych do rozwoju energetyki jądro-
wej; 7) wzrost i utrzymanie poparcia społecznego dla rozwoju 
energetyki jądrowej; 8) wzrost poziomu edukacji społecznej 
w zakresie energetyki jądrowej; 9) zapewnienie kadr dla rozwo-
ju i funkcjonowania energetyki jądrowej; 10) stworzenie silne-
go, efektywnego zaplecza naukowo-badawczego dla energetyki 
jądrowej; 11) zwiększenie innowacyjności i poziomu techno-
logicznego polskiego przemysłu; 12) zapewnienie stabilnych 
dostaw paliwa do elektrowni jądrowych; 13) przygotowanie 
Krajowego systemu elektroenergetycznego do rozwoju energe-
tyki jądrowej oraz 14) opracowanie efektywnej metody finanso-
wania budowy elektrowni jądrowych35. tym samym ppeJ pre-
zentuje konstrukcję i określa zakres niezbędnych działań, jakie 
należy podjąć w celu systemowego wprowadzania energetyki 
jądrowej w polsce.

dokumenty tworzące razem z Programem Polskiej Ener-
getyki Jądrowej podstawę krajowej polityki w tym zakresie to: 
Uchwała nr 4 rady Ministrów z dnia 13 stycznia 2009 r. w spra-
wie działań w zakresie rozwoju energetyki jądrowej, rozporzą-

 34 Ministerstwo Gospodarki, pełnomocnik rządu ds. polskiej energety-
ki Jądrowej, Program Polskiej Energetyki Jądrowej, Warszawa 2014 [online]. 
http://www.mg.gov.pl/files/upload/19990/ppeJ%2028_01_2014.pdf [do-
stęp: 3.12.2014], s. 114.
 35 ibidem, s. 12–13.
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dzenie rady Ministrów z dnia 12 maja 2009 r. o ustanowieniu 
pełnomocnika rządu ds. polskiej energetyki Jądrowej36, Ramo-
wy Harmonogram działań dla energetyki jądrowej przyjęty przez 
radę Ministrów w dniu 11 sierpnia 2009 r., Polityka energetycz-
na Polski do 2030 roku zaakceptowana przez radę Ministrów 
dnia 10 listopada 2009 r. oraz Program Polskiej energetyki jądro-
wej, który ma zostać przyjęty przez radę Ministrów po zakoń-
czeniu konsultacji transgranicznych.

5. Podsumowanie

obecne decyzje polskiego rządu otwierają drogę do realiza-
cji programu rozwoju energetyki jądrowej i budowy pierwszych 
polskich elektrowni tego rodzaju. rozwój energetyki jądrowej 
może być odpowiedzią na obecne potrzeby energetyczne polski, 
w tym może zaspokoić zapotrzebowanie na energię elektryczną 
w sposób racjonalny z punktu widzenia energetycznego, ekono-
micznego i ekologicznego37. W tym kontekście szczególne zna-
czenie ma zwłaszcza przyjęcie systemowego Programu Polskiej 
Energetyki Jądrowej.

W treści niniejszego artykułu przedstawiono, w sposób 
skondensowany i stosunkowo uproszczony, procedurę dotyczącą 
lokalizacji elektrowni jądrowej na terenie polski. Jak nietrudno 
zauważyć, proces całej inwestycji musi odbywać się w zgodzie 
z przepisami prawa, które rozproszone są w wielu aktach nor-
matywnych. Co więcej, przepisy prawa dotyczące uwarunko-
wań prawnych rozwoju energetyki jądrowej są rozsiane po kilku 
gałęziach i działach prawa, takich jak: prawo administracyjne, 
cywilne, ochrony środowiska, energetyczne, budowlane. zdecy-
dowanie utrudnia to inwestorowi przeprowadzenie sprawnych 
procedur. autorki opracowania podjęły próbę zasygnalizowania 
kilku podstawowych problemów interpretacyjnych na gruncie 
aktualnie obowiązujących przepisów prawa. W opinii autorek 

 36 dz.U. nr 72, poz. 622.
 37 J. Marecki, op. cit., s. 19.
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należałoby się również zastanowić, czy w obliczu rosnącej po-
trzeby tworzenia coraz bardziej szczegółowych unormowań 
prawnych w tym zakresie, nie istnieje realna potrzeba wprowa-
dzenia do polskiego systemu prawa jednej ustawy, która w spo-
sób spójny i kompleksowy regulowałaby zagadnienia dotyczą-
ce działań począwszy od projektowania, przez lokalizację oraz 
budowę, do eksploatowania elektrowni jądrowych38. z drugiej 
strony, w odniesieniu do regulacji z zakresu energetyki jądro-
wej, można wskazać na zalety aktualnych regulacji prawnych, 
takie jak m.in.: uproszczenie postępowania i skrócenie termi-
nów wydawania decyzji, rozwiązania ułatwiające inwestorowi 
nabycie nieruchomości pod realizację inwestycji czy też ograni-
czenia możliwości występowania na prawach strony przez or-
ganizacje ekologiczne w postępowaniu o wydanie decyzji śro-
dowiskowej39.

Jednocześnie należy mieć na uwadze, że wybór najbardziej 
optymalnej lokalizacji elektrowni jądrowej wymaga analizy wie-
lu czynników pozaprawnych – m.in.: potencjalność wystąpienia 
zagrożeń sejsmo-tektonicznych, zjawisk meteorologicznych, 
możliwość powodzi, zagrożenia o charakterze geotechnicz-
nym itd.40 dodatkowo – z uwagi na globalny charakter decyzji 
o budowie elektrowni jądrowej – niezbędnym staje się ocena 
jej przyszłego oddziaływania na środowisko, również w ujęciu 
transgranicznym. tym samym realizując ambitny program bu-
dowy polskiej sieci siłowni jądrowych, krajowa administracja 
publiczna będzie musiała uwzględnić nie tylko oczekiwania pol-

 38 podobne opinie można również odnaleźć w wypowiedziach przedsta-
wicieli tak teorii jak i praktyki w sferze prawa i energetyki. zob. m.in.: p. Wój-
cik, Elektrownie jądrowe – konieczność czy zagrożenie, „prawo i Środowisko” 
2008, nr 4, s. 24. 
 39 http://www.mg.gov.pl/Bezpieczenstwo+gospodarcze/energetyka+ja-
drowa/najwazniejsze+informacje+o+energetyce+jadrowej/proces+inwe-
stycyjny [dostęp: 02 kwietnia.04.2015].
 40 W. Kiełbasa, Uzasadnienie oraz zawartość Rozporządzenia Rady Mini-
strów z dnia 31 sierpnia 2012 r. w sprawie wymagań bezpieczeństwa jądrowego 
i ochrony radiologicznej, jakie ma uwzględniać projekt obiektu jądrowego (Dz.U. 
z 20.09.2012 r., poz. 1048), „Biuletyn informacyjny państwowej agencji ato-
mistyki” 2013, nr 1, s. 3–5.
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skiego społeczeństwa, ale również uzasadnione, prawnie chro-
nione interesy mieszkańców państw sąsiednich.
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